
 

REGIONE PIEMONTE BU51 21/12/2023 
 

Codice A2202A 
D.D. 15 dicembre 2023, n. 865 
Impegni di spesa di complessivi euro 20.000,00 sul capitolo di spesa 181348 del bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023 e 2024, a favore dell'ente capofila, ''CIAI 
Centro Italiano Aiuti all'Infanzia'' con sede in Mi lano, Via Bordighera n.6, (cod. ben. 373069), 
per la realizzazione in Burkina Faso del progetto ''SAVE-SAUVEGUARDER L'AVENIR DES 
ENFANTS'' (Proteggere il futuro dei bambini) proseguimento 
 

 

ATTO DD 865/A2202A/2023 DEL 15/12/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  Impegni di spesa di complessivi euro 20.000,00 sul capitolo di spesa 181348 del 

bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023 e 2024, a favore dell’ente 
capofila, “CIAI Centro Italiano Aiuti all’Infanzia” con sede in Milano, Via 
Bordighera n.6, (cod. ben. 373069), per la realizzazione in Burkina Faso del progetto 
“SAVE-SAUVEGUARDER L’AVENIR DES ENFANTS” (Proteggere il futuro dei 
bambini) proseguimento del progetto “Rétablir aux Enfants leurs Droits, planifier 
l’avenir” (Tutelare i diritti dei bambini, pianificare il loro avvenire). 
 

Premesso che 
l’art. 12 comma 5 della legge regionale 29 giugno 2018 n. 7 prevede che “Nell'ambito delle 
previsioni di cui all' articolo 39 ter, comma 1, lettera f) della legge 184/1983 ed alla legge regionale 
17 agosto 1995, n. 67 (Interventi regionali per la promozione di una cultura ed educazione di pace 
per la cooperazione e la solidarietà internazionale), la Regione interviene con progetti propri e 
partecipa a progetti internazionali, europei, statali, interregionali, locali e del privato sociale, 
promuovendo la cooperazione tra i soggetti che operano nel campo del sostegno alle famiglie, 
dell'affidamento familiare, dell'adozione nazionale e internazionale e della protezione dei minori nei 
paesi stranieri, al fine di consentire al minore in difficoltà la permanenza nella propria famiglia 
d'origine o l'accoglienza in altra famiglia”; 
 
dato atto che la Giunta regionale con deliberazione n. 4 – 2959 del 12/03/2021 ha approvato, in 
attuazione della Legge regionale n. 7 del 29/06/2018, art. 12 comma 5, le linee programmatiche per 
gli anni 2021/2023 per gli interventi di cooperazione per la tutela dei minori e nell'ambito 
dell'adozione internazionale, fornendo primi indirizzi da attuare per l’anno 2021 ed individuando, 
quale struttura regionale competente a dare attuazione alle suddette linee di carattere 
programmatico, il Settore Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle 
situazioni di fragilità sociale che opererà d’intesa con il Settore affari internazionali e cooperazione 
decentrata; 
 



 

dato atto che la Direzione regionale Welfare, in attuazione di quanto disposto con L.R. n. 7 del 
29.06.2018 s.m.i., esercita le funzioni precedentemente afferenti all’Agenzia regionale per le 
Adozioni Internazionali, attraverso un apposito Servizio operante presso il Settore Politiche per i 
bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale della Regione 
Piemonte; 
 
richiamata la D.G.R. n. 73-8225 del 20/12/2018 avente ad oggetto “Assunzione in capo alla Regione 
Piemonte delle funzioni svolte dall’ARAI (Agenzia regionale per le adozioni internazionali) - 
adempimenti connessi all’art. 12 della legge regionale n. 7 del 29 giugno 2018”; 
 
preso atto che la Commissione per le Adozioni Internazionali presso la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, Autorità Centrale italiana (CAI), con deliberazione n. 159/2018/AE del 05/12/2018 ha 
disposto il passaggio al nuovo Servizio regionale per le adozioni internazionali dei rapporti e delle 
autorizzazioni già in capo all’ARAI-Regione Piemonte; 
 
preso atto che con decreto del 15/06/2022 a firma della Capo Dipartimento Cons. Ilaria Antonini è 
stato approvato il bando 2022 per il finanziamento di progetti di cooperazione internazionale rivolto 
agli Enti autorizzati ai sensi dell’art. 39 ter della legge 476/98 indetto dalla Commissione per le 
adozioni internazionali, presso la Presidenza del consiglio dei Ministri, Autorità Centrale per la 
Convenzione de L’Aja del 29.05.1993; 
 
visto che il suindicato bando è volto a realizzare progetti di cooperazione volti a prevenire ed a 
contrastare l’abbandono dei minori in alcuni Paesi di origine, realizzando interventi finalizzati a 
facilitare il permanere dei minori nella famiglia naturale e più in generale nel contesto 
socioculturale di appartenenza in famiglie affidatarie e/o adottive; 
 
preso atto che tra le aree geografiche indicate dalla CAI per la realizzazione dei progetti è indicata 
anche il Burkina Faso, paese dove l’ARAI era stata autorizzata dalla Commissione per le adozioni 
internazionali a svolgere procedure di adozioni con deliberazione n. 32 del 17/02/2003; 
 
considerato che con la sottoscrizione del Protocollo del 19/09/2005 il Ministero dell’Azione sociale 
della solidarietà nazionale di Ouagadoudou (Burkina faso), Autorità Centrale del Paese, accreditava 
l’ARAI a svolgere procedure di adozione internazionale di minori burkinabè; 
 
dato atto che la Giunta Regionale con deliberazione n.12-5749 del 07/10/2022 ha autorizzato il 
Servizio regionale per le adozioni internazionali della Regione Piemonte alla presentazione in 
qualità di Partner di una proposta progettuale, d’intesa con altri enti autorizzati in Burkina Faso, 
finalizzata a rafforzare il sistema di protezione dell’infanzia in Burkina Faso, a prevenire 
l’abbandono dei minori e a migliorare le capacità degli operatori locali che si dedicano alla cura dei 
minori fuori famiglia; 
 
preso atto che la Giunta con la deliberazione sopra indicata ha individuato, quale struttura regionale 
competente per la sottoscrizione della documentazione richiesta dal bando e per le conseguenti 
attività successive all’approvazione del bando progettuale e alla sua attuazione, il Servizio regionale 
per le adozioni internazionali della Regione Piemonte, della Direzione Welfare, demandando alla 
dirigente responsabile del Servizio, l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari; 
 
dato atto che con DD 1848/A1419A/2022 del 10/10/2022 veniva approvato lo schema di Accordo 
tra il Servizio regionale per le adozioni internazionali della Regione Piemonte e gli Enti Partner del 
Progetto SAVE-SAUVEGUARDER L’AVENIR DES ENFANTS” (Proteggere il futuro dei 
bambini) proseguimento del progetto “Rétablir aux Enfants leurs Droits, planifier l’avenir” 



 

(Tutelare i diritti dei bambini, pianificare il loro avvenire); 
 
preso atto che la Commissione per le adozioni internazionali con delibera n. 372023/SG del 
27/02/2023 ha approvato la graduatoria dei progetti autorizzati e finanziati, tra cui “SAVE-
SAUVEGUARDER L’AVENIR DES ENFANTS” (Proteggere il futuro dei bambini), presentato 
d’intesa tra gli enti autorizzati ai sensi dell’art 39 ter della legge 476/98 a lavorare in Burkina Faso 
(CIAI, Comunità di Sant’Egidio, Movimento Shalom, Nova odv, GVS e Amref Health Africa 
onlus); 
 
preso atto che l’Accordo ha per oggetto la realizzazione delle attività progettuali da realizzare nel 
paese Burkina Faso nella Regione del Centre (Province del Kadiogo), del Centre-Ouest (Provincia 
del Boulkiemdé e del Sanguié) con la durata prevista di 18 mesi ed un costo totale di € 686.835,94; 
 
dato atto che l’Accordo specifica il ruolo e la funzione di ciascun soggetto partecipante ed individua 
gli impegni di partecipazione, specificando modalità e tipologia di intervento; 
 
dato atto che la quota di spesa del progetto a carico del Servizio regionale per le adozioni 
internazionali è di €20.000,00 e che le relative risorse sono iscritte sul capitolo di spesa 181348 del 
bilancio finanziario gestionale 2023-2025, di cui €15.000,00 nell’annualità 2023 e €5.000,00 
nell’annualità 2024 (Missione 12 "Diritti sociali, politiche sociali e famiglia" - Programma1201 
"Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido"); 
 
ravvisata la necessità di procedere ad impegnare l’importo di € 20.000,00, alla luce dell’Accordo di 
parternariato, sul capitolo di spesa 181348 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 
2023 e 2024, a favore dell’ente capofila “CIAI Centro Italiano Aiuti all’Infanzia” con sede in 
Milano, Via Bordighera n.6, (cod. ben. 373069), la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
ritenuto pertanto di autorizzare la liquidazione della somma di € 15.000,00d a seguito della firma 
della presente determinazione a titolo di quota di partecipazione al progetto in oggetto, e di 
demandare la liquidazione del saldo di € 5.000,00 nell’anno 2024 dietro presentazione di richiesta 
da parte dell’ente capofila ad avanzamento stato lavori. 
 
Dato atto che: 

1. - il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

2. - il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (costi indiretti). 

 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1 – 4046 del 17 ottobre 
2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021, 
 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l'art. 12 della Legge regionale n. 7 del 29/06/2018, così come integrato dalla legge n. 20 del 
17/12/2018; 



 

• la D.G.R n. 4 - 2959 del 12/03/2021 "Legge regionale n. 7 del 29/06/2018, art. 12 comma 
5: approvazione linee programmatiche per gli anni 2021/2023 per gli interventi di 
cooperazione per la tutela dei minori e nell'ambito dell'adozione internazionale. Primi 
indirizzi per l'attuazione anno 2021"; 

• la L.R. n. 7 del 29.06.2018 s.m.i.; 

• la D.G.R. n. 73-8225 del 20/12/2018 avente ad oggetto "Assunzione in capo alla Regione 
Piemonte delle funzioni svolte dall'ARAI (Agenzia regionale per le adozioni 
internazionali) - adempimenti connessi all'art. 12 della legge regionale n. 7 del 29 giugno 
2018"; 

• la deliberazione n. 159/2018/AE del 05/12/2018 della Commissione per le Adozioni 
Internazionali presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Autorità Centrale italiana 
(CAI); 

• la D.G.R. n.12-5749 del 07/10/2022 avente ad oggetto "Autorizzazione alla presentazione 
di un progetto in Burkina Faso come soggetto Partner da parte del Servizio regionale per le 
adozioni internazionali della Regione Piemonte per partecipare al bando 2022 per il 
finanziamento di progetti di cooperazione internazionale rivolto agli Enti autorizzati ai 
sensi dell'art 39 ter della legge 476/98 indetto dalla Commissione per le adozioni 
internazionali (CAI), presso la Presidenza del consiglio dei Ministri, Autorità Centrale per 
la Convenzione de L'Aja del 29.05.1993."; 

• la determina della CAI n. 372023/SG del 27/02/2023 con la quale è stata approvata la 
graduatoria dei progetti autorizzati tra cui anche "SAVE-SAUVEGUARDER L'AVENIR 
DES ENFANTS" (Proteggere il futuro dei bambini) da realizzarsi in Burkina Faso, d'intesa 
tra gli enti autorizzati ai sensi dell'art 39 ter della legge 476/98 a lavorare in Burkina Faso; 

• la DD 1848/A1419A/2022 del 10/10/2022 con la quale è stato approvato lo schema di 
Accordo tra il Servizio regionale per le adozioni internazionali della Regione Piemonte e 
gli enti partner del progetto SAVE-SAUVEGUARDER L'AVENIR DES ENFANTS" 
(Proteggere il futuro dei bambini) proseguimento del progetto "Rétablir aux Enfants leurs 
Droits, planifier l'avenir" (Tutelare i diritti dei bambini, pianificare il loro avvenire); 

• la L.R. n. 24 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la DGR n. 1 - 6763 del 27/04/2023 - Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025; 

 
 

DETERMINA  
 
- di impegnare la somma di euro 20.000,00 sul capitolo di spesa 181348 del bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025, di cui €15.000,00 nell’annualità 2023 ed € 5.000,00 nell’annualità 2024, a 
favore dell’ente capofila “CIAI Centro Italiano Aiuti all’Infanzia” con sede in Milano, Via 
Bordighera n.6, (cod. ben. 373069) per il progetto “SAVE-SAUVEGUARDER L’AVENIR DES 
ENFANTS” (Proteggere il futuro dei bambini) da realizzarsi in Burkina Faso, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
- di liquidare la somma di € 15.000,00 a seguito della firma della presente determinazione a titolo di 
quota di partecipazione al progetto in oggetto, e di demandare la liquidazione del saldo di € 
5.000,00 nel 2024 dietro presentazione di richiesta da parte dell’ente capofila ad avanzamento stato 



 

lavori. 
 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010 ed è soggetta a pubblicazione sul sito della Regione 
Piemonte, sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.lgs. n. 
33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 865/A2202A/2023  DEL 15/12/2023

Impegno N.: 2023/23932
Descrizione: PROGETTO "SAVE-SAUVEGUARDER L'AVENIR DES ENFANTS" (PROTEGGERE IL 
FUTURO DEI BAMBINI) DA REALIZZARSI IN BURKINA FASO
Importo (€): 15.000,00
Cap.: 181348 / 2023 - TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER 
L'ATTUAZIONE DELLA CONVENZIONE STIPULATA A L'AJA IL 29/5/1993 PER LA TUTELA DEI 
MINORI E LA COOPERAZIONE IN MATERIA DI ADOZIONI INTERNAZIONALI (L.R. 7/2018, 
ART. 12)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 373069
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 10.4 - Famiglia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1201 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Impegno N.: 2024/5194
Descrizione: PROGETTO "SAVE-SAUVEGUARDER L'AVENIR DES ENFANTS" (PROTEGGERE IL 
FUTURO DEI BAMBINI) DA REALIZZARSI IN BURKINA FASO
Importo (€): 5.000,00
Cap.: 181348 / 2024 - TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER 
L'ATTUAZIONE DELLA CONVENZIONE STIPULATA A L'AJA IL 29/5/1993 PER LA TUTELA DEI 
MINORI E LA COOPERAZIONE IN MATERIA DI ADOZIONI INTERNAZIONALI (L.R. 7/2018, 
ART. 12)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 373069
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 10.4 - Famiglia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti


